



## NOTA TÉCNICA DE PESQUISA DE PREÇO N.º 47/2025

Processo Administrativo n.º 9900202652/2025

### 1. INTRODUÇÃO:

Em razão da solicitação contida sob a peça n.º 10, a presente Nota Técnica subsidiará a formação de preços com vistas à **AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LABORATÓRIO**, conforme as especificações descritas no Termo de Referência n.º 25/2025 acostado na peça n.º 09.

Informa-se que a Supervisão de Cotações (SUCOT) recebeu o processo administrativo em 18/09/2025. A pesquisa foi iniciada em 15/08/2025 e concluída em 29/09/2025, **com duração de 32 dias úteis**.

Ainda, consigna-se que a Supervisão de Cotações (SUCOT) sempre realiza sua busca de preços da forma mais ampla possível, com base nas regras do art. 49 do Decreto Municipal n.º 14.730/2023, o qual dispõe sobre o procedimento para a realização de pesquisa de preços, a fim da obtenção do valor estimado como referência das contratações.

### 2. VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO:

O normativo municipal supramencionado estabelece a utilização de cinco parâmetros para a aferição do preço a ser praticado pela Administração Pública e somente autoriza que a pesquisa seja concluída sem a observância de algum deles, total ou parcialmente, se houver justificativa específica para a sua não utilização. Ou seja, caso não haja a observância de algum desses balizadores, sua exceção será informada no decorrer deste documento. Vejamos:

#### 1. Dos Parâmetros:

*1. Consulta ao Portal de Compras Governamentais -  
[www.comprasgovernamentais.gov.br](http://www.comprasgovernamentais.gov.br);*

Parâmetro não aplicado para média de preços, conforme justificativa da Gerência de Administração (GEAD) sob a peça n.º 10.

- 2. Consulta a preços publicados em mídia especializada, sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo, desde que contenha a data e hora de acesso, desde que atualizados no momento da pesquisa e compreendidos no intervalo de até 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do edital, contendo a data e a hora de acesso;***

Parâmetro não aplicado para média de preços, conforme justificativa da Gerência de Administração (GEAD) sob a peça n.º 10.

- 3. Contratações similares feitas pela Administração Pública, em execução ou concluídas no período de 1 (um) ano anterior à data da pesquisa de preços, inclusive mediante sistema de registro de preços, observado o índice de atualização de preços correspondente;***

Parâmetro não aplicado para média de preços, conforme justificativa da Gerência de Administração (GEAD) sob a peça n.º 10.

- 4. Pesquisa direta com, no mínimo, 3 (três) fornecedores, mediante solicitação formal de cotação, por meio de ofício ou e-mail, desde que seja apresentada justificativa da escolha desses fornecedores e que não tenham sido obtidos os orçamentos com mais de 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do edital;***

Parâmetro não aplicado para média de preços, conforme justificativa da Gerência de Administração (GEAD) sob a peça n.º 10.

- 5. Pesquisa em bancos de preços públicos ou privados devidamente estabelecidos e reconhecidos no mercado;***

Parâmetro devidamente aplicado e com a média final de R\$ 739.317,43 (setecentos e trinta e nove mil, trezentos e dezessete reais e quarenta e três centavos).

A FeSaúde utiliza a plataforma privada denominada “BANCO DE PREÇOS”, por meio da qual consultada e gera relatórios de valores praticados por inúmeros órgãos e entidades pertencentes ao âmbito dos Poderes da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios, por meio do *Comprasnet*, do banco de compras governamentais e outras 539 fontes de entes públicos. Sob a peça n.º 11.

### **1. Do valor final estimado:**

Para a localização do valor final estimado, a Supervisão de Cotações (SuCot) utiliza o(s) preços(es) médio(s) de cada um dos parâmetros aplicados na pesquisa. Dessa forma, todos os parâmetros utilizados possuem o mesmo peso no resultado alcançado.

Tanto os preços obtidos em cada parâmetro quanto a consolidação deles estão inseridos sob a peça n.º 12, sendo a síntese do consolidado a seguinte:

**Média:** R\$ 739.317,43 (setecentos e trinta e nove mil, trezentos e dezessete reais e quarenta e três centavos).

### **6. ATA DE REGISTRO DE PREÇO:**

**NÃO IDENTIFICAMOS** atas de registro de preços compatíveis com o objeto pretendido pela FeSaúde ou com o valor registrado igual ou inferior ao do preço máximo estimado por esta Fundação.

### **7. CONSIDERAÇÕES:**

1. As propostas guardam similaridade com o objeto, as especificações, a qualidade, os prazos e as garantias definidos pela Administração no documento de referência, em atendimento ao art. 51 do Decreto Municipal n.º 14.730/2023.
2. Conforme solicitado pela Gerência Administrativa, a Supervisão de Cotações utilizou com exclusividade apenas o Banco de Preços para pesquisa de preços, ferramenta privada, capaz de consultar e gerar relatórios de preços públicos encontrados.

3. Ao todo, foram encontrados 201 (duzentos e um) preços públicos em 20 (vinte) fontes distintas, referentes aos 25 (vinte e cinco) itens solicitados no Termo de Referência.
4. Para análise da homogeneidade dos valores coletados, foi adotado a média como medida aritmética, servindo de base para o cálculo do coeficiente de variação (CV). Essa metodologia permite avaliar a dispersão dos valores encontrados em relação à média, garantindo a eficácia da pesquisa de preços em relação aos valores encontrados.
5. Com base no relatório da pesquisa de preços, é possível identificar que todos os itens possuem o coeficiente de variação inferior a 25%, atendendo ao que é solicitado pelo Superior Tribunal de Justiça (STJ), no Manual de Orientação de Pesquisa de Preços.
6. Durante a pesquisa de preços, o item 20 – Tiras para Análise de Proteinúria, não foi possível encontrar de acordo com o solicitado, na forma unitária, sendo encontrado na apresentação, caixa com 100 unidades/tiras/fitas e caixa com 150 unidades/tiras/fitas. Desta forma, todos os valores encontrados foram divisores pela quantidade informada. Para este item, foram encontrados 05 (cinco) preços públicos, sendo, R\$108,50 caixa com 100 unidades | R\$88,87 caixa com 100 tiras | 68,13 caixa com 100 tiras | R\$75,00 caixa com 100 fitas e R\$205,60 caixa com 150 tiras.
7. Assim, os valores encontrados foram divididos de acordo com a quantidade em caixas, sendo modificados para valor unitário, conforme é solicitado no Termo de Referência. Ficando assim, R\$1,08 | R\$0,88 | R\$0,68 | R\$0,75 e R\$1,37. Esses valores foram julgadores da mesma forma que os outros itens, utilizando a média como medida aritmética e aplicando o coeficiente de variação com base na porcentagem final.
8. Ao analisar os valores unitários, foi identificado que o valor R\$1,37 está acima dos demais encontrados. Ao utilizar a ferramenta box plot, é possível identificar visivelmente os valores fora da curva, ou seja, valores discrepantes. As imagens com os valores podem ser vistas sob a peça n.º11, páginas 183 e 184. Nota-se que

o coeficiente de variação iniciou em 29,29% e após o expurgo do valor extremo, passou a ser 20,74%.

9. Por fim, a Supervisão de Cotações utilizou as práticas necessárias para aplicação da média final de cada item. Coletando cestas de preços o suficiente para aplicação da média saneada, considerando o coeficiente de variação para aplicação da média final. Práticas essas, que são aplicados e indicados pelos Tribunais de Contas do Estado do Rio de Janeiro (TCE) e o Superior Tribunal de Justiça (STF). Assim, finalizo a pesquisa de preços seguindo as normas legais da lei 14.133/2021.

## **8. RECOMENDAÇÕES:**

1. Considerando que o Termo de Referência prevê a aquisição das tiras para análise de proteinúria em forma unitária, foi verificado que o mercado disponibiliza o produto apenas em caixas, contendo 100, 125, 150, 200 ou mais unidades.
2. Conforme previsto na peça n.º04, onde informa que o consumo médio mensal (cmm) das unidades de saúde são de 50 unidades, identificamos que o almoxarifado envia 01 caixa com 150 (memória da contratação passada), para as unidades de saúde, ao qual duram em torno de 03 meses, ou seja, 50 unidades mensal.
3. Após conversar com os representantes da FeSaúde sobre a elaboração do CMM das unidades, eles recomendam que mantenhamos a aquisição do objeto como 150 unidades por caixa, já que o mercado não consegue fornecer na apresentação com 50, então, para que todas as unidades de saúde continuem com o padrão de receber 1 caixa com 150 a cada 03 meses e mantermos o serviço adaptado da mesma forma em que está, se torna essencial que as empresas ao cadastrarem suas propostas, correspondam a atual necessidade da FeSaúde, ao invés de alterarem suas quantidades e impactar na distribuição em nosso almoxarifado. Se tratando que este item não é permitido a liberação na forma unitária, já que sua eficácia para análises clínicas possa ser comprometida.
4. Também, reconhecendo que o consumo médio mensal (CMM) é de 50 unidades, automaticamente o consumo médio anual (CMA) será de 600 unidades

por unidade de saúde, sabendo disso, é necessário alterarmos a quantidade total a ser solicitada, tendo em vista que possuímos 45 unidades de saúde (PMF/MMF) administradas pela FeSaúde, além do Consultório na Rua e dos CAPS, como não há registro de saída para as unidades do CAPS, acho essencial considerarmos os 25% de acréscimo da quantidade global, justamente para campanhas ou atividades extras da FeSaúde.

5. Assim, considerando o CMA de 600 unidades por unidade de saúde, dará um total de  $27.000 + 25\%$ , totalizando em 33.750 unidades, ou, 225 caixas com 150 unidades.
6. Solicito que o documento Termo de Referência seja alterado com essas informações e que a planilha de custo para contratação seja considerada a quantidade nova ao invés do documento anterior.
7. Ainda. As trocas de e-mail e conversas a respeito sobre a quantidade deste item, consta na peça n.º 13.
8. Visto as características técnicas do(s) item(ns) pretendido(s) pela Fundação, sugerimos que as propostas sejam encaminhadas para o setor requisitante, para análise.

Documento técnico elaborado em **29/09/2025** por:

**LEONARDO BRAZ FAZIOLATO**  
Supervisor de Cotações | Matrícula nº. 1106-1  
Fundação Estatal de Saúde de Niterói (FeSaúde)

PARÂMETRO 5 (Banco de Preços)										
GRUPO	N	S	Especificações	Unidade de Medida	Qtd	Valor Unitário	Valor Total	Valores encontrados	Valores Aceitos	Coefficiente de Variação
1	1	1	Adaptador plástico p/ conectar tubo e agulha de coleta múltipla a vácuo c/ dispositivo de segurança, uso único. Caixa com 50 unidades.	CAIXA	1116	R\$ 16,61	R\$ 18.536,76	6	3	8,70%
1	2	2	Agulha descartável para punção de sangue a vácuo com dispositivo de segurança, 25 x 7mm.	UNIDADE	42420	R\$ 0,47	R\$ 19.937,40	7	5	9,72%
1	3	3	Agulha descartável para punção de sangue a vácuo com dispositivo de segurança, 25 x 8mm.	UNIDADE	27240	R\$ 0,47	R\$ 12.802,80	5	4	9,68%
2	1	4	Coletor de urina 24 horas, capacidade 2 litros, com tampa de rosca, vedação interna, graduado de 100ml, boca larga. Corpo translúcido.	UNIDADE	879	R\$ 4,90	R\$ 4.307,10	8	8	12,84%
2	2	5	Coletor de urina adulto com bolsa coletora sistema fechado, com uma das faces transparente, capacidade mínima 1000ml e máxima 2000ml escala de leitura de pequenos e grandes volumes.	UNIDADE	288	R\$ 5,09	R\$ 1.465,92	5	5	16,43%
2	3	6	Coletor infantil de urina unissex, sem extensor, com adesivo hipoalérgico, em saco plástico, com graduação a cada 10ml, capacidade máxima de 100ml, medindo aproximadamente 9 x 22 cm.	UNIDADE	2448	R\$ 0,48	R\$ 1.175,04	7	7	5,89%
3	1	7	Especulo vaginal grande, descartável, embalado individualmente.	UNIDADE	5976	R\$ 1,51	R\$ 9.023,76	10	10	13,62%
3	2	8	Especulo vaginal médio, descartável, embalado individualmente.	UNIDADE	12996	R\$ 1,32	R\$ 17.154,72	6	6	6,19%
3	3	9	Especulo vaginal pequeno, descartável, embalado individualmente.	UNIDADE	8736	R\$ 1,29	R\$ 11.269,44	8	8	17,21%
4	1	10	Fixador citológico 100 ml spray.	UNIDADE	426	R\$ 11,22	R\$ 4.779,72	10	10	12,79%
4	2	11	Frasco em material plástico com divisões no interior para acomodação de três lâminas de citologia. Autoclavável a 121° C por até 15 minutos. Feito em polipropileno (PP). Tampa de rosca na cor neutra.	UNIDADE	16380	R\$ 0,66	R\$ 10.810,80	10	9	12,92%
5	1	12	Frasco plástico estéril para coleta de urina, volume de 50 a 80 ml, transparente, com tampa de rosca, descartável, com garantia de produto estéril impresso na embalagem. Embalado individualmente.	UNIDADE	97800	R\$ 0,48	R\$ 46.944,00	7	6	19,10%
5	2	13	Frasco plástico para coleta de escarro, com tampa de rosca, boca larga com no mínimo 5 cm de diâmetro, volume de 50 a 80 ml, descartável.	UNIDADE	30720	R\$ 0,48	R\$ 14.745,60	6	6	12,36%
5	3	14	Frasco plástico para coleta de fezes com pá, transparente, volume de 50 a 80 ml, tampa rosqueada em plástico, descartável, não estéril. Embalado individualmente.	UNIDADE	57180	R\$ 0,49	R\$ 28.018,20	6	5	11,26%
5	4	15	Frasco plástico não estéril para coleta de urina, volume de 50 a 80 ml, transparente, com tampa de rosca, descartável. Embalado individualmente.	UNIDADE	48900	R\$ 0,48	R\$ 23.472,00	4	4	3,92%
9	1	16	Kit citológico, composto por escova ginecológica e espátula de ayres.	UNIDADE	30000	R\$ 1,02	R\$ 30.600,00	7	7	18,69%
4	3	17	Lâmina de vidro para microscopia, com extremidade fosca e bordas lapidadas medindo 26x76mm. Caixa com 50 unidades.	CAIXA	631	R\$ 11,17	R\$ 7.048,27	8	8	7,05%
6	1	18	Scalp de segurança para coleta múltipla 21g.	UNIDADE	62700	R\$ 0,59	R\$ 36.993,00	6	4	10,53%
6	2	19	Scalp de segurança para coleta múltipla 23g.	UNIDADE	51660	R\$ 0,61	R\$ 31.512,60	8	7	18,70%
7	1	20	Tira para análise de proteinúria para determinação de gravidade e necessidade de atendimento em emergência obstétrica para as gestantes com diagnóstico de doença hipertensiva. Caixa com 150 unidades.	UNIDADE	33.750	R\$ 0,85	R\$ 28.687,50	5	4	20,74%
7	2	21	Tira teste de gravidez pela detecção de HCG na urina, com sensibilidade para 25 ui/l, embalada individualmente.	UNIDADE	24060	R\$ 1,78	R\$ 42.826,80	7	4	23,64%
8	1	22	Tubo para coleta de amostra biológica, material plástico, volume de 3,4 a 3,6ml, componentes com citrato de sódio 3,2%, uso coleta de sangue, característica adicional à vácuo, esterilidade estéril, descartável.	UNIDADE	73650	R\$ 0,55	R\$ 40.507,50	7	7	17,52%
8	2	23	Tubo de coleta com edta dipotássico (K2) – tubo plástico, incolor, transparente, com edta, volume de aspiração de 4 ml com rolha de borracha siliconizada e tampa plástica protetora na cor roxa.	UNIDADE	120900	R\$ 0,57	R\$ 68.913,00	15	13	20,02%
8	3	24	Tubo de coleta com gel separador – tubo plástico, incolor, transparente, sem anticoagulante, com gel separador inerte, volume de aspiração de 5 ml.	UNIDADE	351000	R\$ 0,61	R\$ 214.110,00	18	18	11,71%
8	4	25	Tubo de coleta com edta dipotássico (K2) pediátrico – tubo plástico, incolor, transparente, com edta, volume de aspiração de 2 ml com rolha de borracha siliconizada e tampa plástica protetora na cor roxa.	UNIDADE	63300	R\$ 0,55	R\$ 34.815,00	15	12	17,37%
Total							R\$ 760.456,93	201	180	

PARÂMETRO 5 (Banco de Preços)										
GRUPO	N	S	Especificações	Unidade de Medida	Qtd	Valor Unitário	Valor Total	Valores encontrados	Valores Aceitos	Coefficiente de Variação
1	1	1	Adaptador plástico p/ conectar tubo e agulha de coleta múltipla a vácuo c/ dispositivo de segurança, uso único. Caixa com 50 unidades.	CAIXA	1116	R\$ 16,61	R\$ 18.536,76	6	3	8,70%
1	2	2	Agulha descartável para punção de sangue a vácuo com dispositivo de segurança, 25 x 7mm.	UNIDADE	42420	R\$ 0,47	R\$ 19.937,40	7	5	9,72%
1	3	3	Agulha descartável para punção de sangue a vácuo com dispositivo de segurança, 25 x 8mm.	UNIDADE	27240	R\$ 0,47	R\$ 12.802,80	5	4	9,68%
						R\$	51.276,96			



PARÂMETRO 5 (Banco de Preços)										
GRUPO	N	S	Especificações	Unidade de Medida	Qtd	Valor Unitário	Valor Total	Valores encontrados	Valores Aceitos	Coefficiente de Variação
2	1	4	Coletor de urina 24 horas, capacidade 2 litros, com tampa de rosca, vedação interna, graduado de 100ml, boca larga. Corpo translúcido.	UNIDADE	879	R\$ 4,90	R\$ 4.307,10	8	8	12,84%
2	2	5	Coletor de urina adulto com bolsa coletora sistema fechado, com uma das faces transparente, capacidade mínima 1000ml e máxima 2000ml escala de leitura de pequenos e grandes volumes.	UNIDADE	288	R\$ 5,09	R\$ 1.465,92	5	5	16,43%
2	3	6	Coletor infantil de urina unissex, sem extensor, com adesivo hipoalérgico, em saco plástico, com graduação a cada 10ml, capacidade máxima de 100ml, medindo aproximadamente 9 x 22 cm.	UNIDADE	2448	R\$ 0,48	R\$ 1.175,04	7	7	5,89%
						R\$	6.948,06			

PARÂMETRO 5 (Banco de Preços)										
GRUPO	N	S	Especificações	Unidade de Medida	Qtd	Valor Unitário	Valor Total	Valores encontrados	Valores Aceitos	Coefficiente de Variação
3	1	7	Especulo vaginal grande, descartável, embalado individualmente.	UNIDADE	5976	R\$ 1,51	R\$ 9.023,76	10	10	13,62%
3	2	8	Especulo vaginal médio, descartável, embalado individualmente.	UNIDADE	12996	R\$ 1,32	R\$ 17.154,72	6	6	6,19%
3	3	9	Especulo vaginal pequeno, descartável, embalado individualmente.	UNIDADE	8736	R\$ 1,29	R\$ 11.269,44	8	8	17,21%
							R\$ 37.447,92			

PARÂMETRO 5 (Banco de Preços)										
GRUPO	N	S	Especificações	Unidade de Medida	Qtd	Valor Unitário	Valor Total	Valores encontrados	Valores Aceitos	Coefficiente de Variação
4	1	10	Fixador citológico 100 ml spray.	UNIDADE	426	R\$ 11,22	R\$ 4.779,72	10	10	12,79%
4	2	11	Frasco em material plástico com divisões no interior para acomodação de três lâminas de citologia. Autoclavável a 121º C. por até 15 minutos. Feito em polipropileno (PP). Tampa de rosca na cor neutra.	UNIDADE	16380	R\$ 0,66	R\$ 10.810,80	10	9	12,92%
4	3	17	Lâmina de vidro para microscopia, com extremidade fosca e bordas lapidadas medindo 26x76mm. Caixa com 50 unidades.	CAIXA	631	R\$ 11,17	R\$ 7.048,27	8	8	7,05%
							R\$ 22.638,79			

PARÂMETRO 5 (Banco de Preços)										
GRUPO	N	S	Especificações	Unidade de Medida	Qtd	Valor Unitário	Valor Total	Valores encontrados	Valores Aceitos	Coefficiente de Variação
5	1	12	Frasco plástico estéril para coleta de urina, volume de 50 a 80 ml, transparente, com tampa de rosca, descartável, com garantia de produto estéril impresso na embalagem. Embalado individualmente.	UNIDADE	97800	R\$ 0,48	R\$ 46.944,00	7	6	19,10%
5	2	13	Frasco plástico para coleta de escarro, com tampa de rosca, boca larga com no mínimo 5 cm de diâmetro, volume de 50 a 80 ml, descartável.	UNIDADE	30720	R\$ 0,48	R\$ 14.745,60	6	6	12,36%
5	3	14	Frasco plástico para coleta de fezes com pá, transparente, volume de 50 a 80 ml, tampa rosqueada em plástico, descartável, não estéril. Embalado individualmente.	UNIDADE	57180	R\$ 0,49	R\$ 28.018,20	6	5	11,26%
5	4	15	Frasco plástico não estéril para coleta de urina, volume de 50 a 80 ml, transparente, com tampa de rosca, descartável. Embalado individualmente.	UNIDADE	48900	R\$ 0,48	R\$ 23.472,00	4	4	3,92%
							R\$ 113.179,80			

PARÂMETRO 5 (Banco de Preços)										
GRUPO	N	S	Especificações	Unidade de Medida	Qtd	Valor Unitário	Valor Total	Valores encontrados	Valores Aceitos	Coefficiente de Variação
6	1	18	Scalp de segurança para coleta múltipla 21g.	UNIDADE	62700	R\$ 0,59	R\$ 36.993,00	6	4	10,53%
6	2	19	Scalp de segurança para coleta múltipla 23g.	UNIDADE	51660	R\$ 0,61	R\$ 31.512,60	8	7	18,70%
							R\$ 68.505,60			

PARÂMETRO 5 (Banco de Preços)										
GRUPO	N	S	Especificações	Unidade de Medida	Qtd	Valor Unitário	Valor Total	Valores encontrados	Valores Aceitos	Coefficiente de Variação
7	1	20	Tira para análise de proteinúria para determinação de gravidade e necessidade de atendimento em emergência obstétrica para as gestantes com diagnóstico de doença hipertensiva. Caixa com 150 unidades.	UNIDADE	33.750	R\$ 0,85	R\$ 28.687,50	5	4	20,74%
7	2	21	Tira teste de gravidez pela detecção de HCG na urina, com sensibilidade para 25 ui/L, embalada individualmente.	UNIDADE	24060	R\$ 1,78	R\$ 42.826,80	7	4	23,64%
							R\$ 71.514,30			

PARÂMETRO 5 (Banco de Preços)										
GRUPO	N	S	Especificações	Unidade de Medida	Qtd	Valor Unitário	Valor Total	Valores encontrados	Valores Aceitos	Coefficiente de Variação
8	1	22	tubo para coleta de amostra biológica, material plástico, volume de 3,4 a 3,6ml, componentes com citrato de sódio 3,2%, uso coleta de sangue, característica adicional à vácuo, esterilidade estéril, descartável.	UNIDADE	73650	R\$ 0,55	R\$ 40.507,50	7	7	17,52%
8	2	23	tubo de coleta com edta dipotássico (k2) – tubo plástico, incolor, transparente, com edta, volume de aspiração de 4 ml com rolha de borracha siliconizada e tampa plástica protetora na cor roxa.	UNIDADE	120900	R\$ 0,57	R\$ 68.913,00	15	13	20,02%
8	3	24	tubo de coleta com gel separador – tubo plástico, incolor, transparente, sem anticoagulante, com gel separador inerte, volume de aspiração de 5 ml.	UNIDADE	351000	R\$ 0,61	R\$ 214.110,00	18	18	11,71%
8	4	25	tubo de coleta com edta dipotássico (k2) pediátrico – tubo plástico, incolor, transparente, com edta, volume de aspiração de 2 ml com rolha de borracha siliconizada e tampa plástica protetora na cor roxa.	UNIDADE	63300	R\$ 0,55	R\$ 34.815,00	15	12	17,37%
							R\$ 358.345,50			

PARÂMETRO 5 (Banco de Preços)										
GRUPO	N	S	Especificações	Unidade de Medida	Qty	Valor Unitário	Valor Total	Valores encontrados	Valores Aceitos	Coefficiente de Variação
9	1	16	Kit citológico, composto por escova ginecologica e espátula de ayres.	UNIDADE	30000	R\$ 1,02	R\$ 30.600,00	7	7	18,69%
							R\$ 30.600,00			